

حشدالشعبی از تلعفر کنار نکشد

آزادی موصل، سرفصل دوره‌های راهبردی در عراق است که هر کس از این قافله جا بماند، خسارت‌های جبران‌ناپذیری برای خود ثبت کرده است.

به گزارش آران نیوز: «هادی محمدی» در یادداشت روزنامه «جوان» نوشت: آزادی موصل، سرفصل دوره‌های راهبردی در عراق است که هر کس از این قافله جا بماند، خسارت‌های جبران‌ناپذیری برای خود ثبت کرده است.

داعش در راهبرد امریکا برای تحقق اهداف و تغییرات ژئوپلتیک و تولید نظام و مرزهای سیاسی جدید در عراق و سوریه در نظر گرفته شده بود که این سراب امریکایی به کابوس نابودی داعش منتهی شده، ولی امروز امریکا که عنوان ائتلاف مبارزه با داعش را یدک می‌کشد، نمی‌تواند در مقابل اسناد و مدارک محکم عراقی‌ها در حمایت امریکا از داعش ساکت بنشیند. اولویت امریکایی‌ها در عملیات‌های ضدداعش این بوده که تا حد امکان از مشارکت حشدالشعبی در نابودی داعش جلوگیری یا کارشکنی کنند و نقش و سهم مهمی برای خود تصویر نمایند تا اتهام حمایت از تروریسم داعش و القاعده را از پیشانی خود پاک کنند.

با اینکه امریکایی‌ها طی فشار به حیدر العبادی برای خود نقش حمایت هوایی از عملیات‌ها را مشخص کرده‌اند ولی همواره این بمباران‌ها به نابودی زیرساخت‌های عراق متمرکز شده یا شهروندان عراقی و غیرنظامیان هدف گرفته شده‌اند یا عمداً به نیروهای نظامی عراقی و گاه حشدالشعبی حمله کرده‌اند.

این نحوه رفتار نظامی برای امریکایی‌ها امتیازهایی داشته تا در کنار مدیریت اقدامات ضدداعش و جابه‌جا کردن سران داعش یا نیروهای آنها یا فراری دادن تروریست‌ها، برای آینده سازندگی در عراق نیز برنامه‌ریزی کنند.

حال که نوبت به آخرین نقاط محاصره شده تروریست‌های داعش در حویجه، تلعفر و سنچار رسیده، امریکایی‌ها برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی عراق و جهان، نیازمند فریبکاری جدی‌تری هستند تا با ایجاد پایگاه جدید نظامی در نزدیکی تلعفر، حضور پررنگ‌تری برای خود در نظر گیرند و بگویند که در پیروزی بر داعش شریک هستند تا باز هم برای مشارکت حشدالشعبی در عملیات تلعفر کارشکنی کنند و این نقش در شهرک حویجه در نزدیکی کرکوک به مسعود بارزانی محول شده است.

هم امریکا و هم بارزانی و بقیه حامیان تروریسم داعش و نابودی عراق به خوبی می‌دانند که پیروزی نهایی بر داعش در مناطق باقی مانده و مشارکت در این عملیات‌ها، بی‌تردید تأثیر زیادی در افکار عمومی و روندهای سیاسی پساداعش و انتخابات عراق در سال آینده خواهد داشت.

اگرچه حشدالشعبی نقش عملیاتی فعالی همچون گذشته در آزادسازی تلعفر به عهده دارد که توسط العبادی تعیین کرده است، اما نقش‌دهی به امریکایی‌ها در تلعفر، قبل از اینکه با ماهیت امریکا در پروژه تروریستی در عراق تناسب داشته باشد، یک ماهیت فریبکارانه و امتیازخواهانه از مردم و دولت عراق دارد.

اعلام عصاب اهل الحق مبنی بر عدم مشارکت در عملیات تلعفر به دلیل حضور نیروهای امریکایی، قبل از اینکه به مبانی حشدالشعبی کمک کند به امریکایی‌ها فرصت خواهد داد تا پیروزی بر داعش را در تلعفر مصادره کنند و به شعارهای قومیتی و کذب مسعود بارزانی در حمایت از ایزدی‌ها یا ترک‌ها در حمایت از ترکمن‌ها میدان دهند.

حضور فعال حشدالشعبی در عملیات تلعفر و سنچار و مناطق باقی مانده باید با اصرار و بدون خالی کردن میدان برای حامیان داعش دنبال شود و به حملات عمدی نیروهای امریکایی در هدف قرار دادن نیروهای حشدالشعبی یا انتقال اطلاعات و سلاح‌های جدید به داعش برای هدف قرار دادن حشدالشعبی از روش «تیرهای غیبی» استفاده کنند و منطق «دندان در مقابل دندان» را به اجرا بگذارند، چراکه آینده راهبردی جدید عراق با این گام‌های پایانی داعش در حال رقم خوردن است.